- 1 -

【機密性２情報】                    【農産物検査担当者限り】
福岡県における国内産農産物銘柄設定等意見聴取会議事録

九州農政局生産部生産振興課

１ 開催日時  令和７年１２月４日 １３時２５分～１４時２０分

２ 開催場所  九州農政局福岡県拠点会議室

３ 出席者

【生産者団体】
全国農業協同組合連合会福岡県本部 農産部農産課       宮崎 正智

（以下、「全農福岡 宮崎」）
【登録検査機関】

一般財団法人日本穀物検定協会九州支部 国内産検査係長    楢崎 大作
（以下、「日本穀物検定協会 楢崎」）

【生産振興団体】
 福岡県米麦品質改善協会 事務局長              才田 英雄
  （以下、「米麦品質改善協会 才田」）
【申請者・行政機関】

福岡県農林水産部水田農業振興課課 主任技師         小嶋 宏明
（以下、「福岡県 小嶋」）

【九州農政局】
九州農政局福岡県拠点地方参事官室 総括農政業務管理官    金藤 一寿
九州農政局福岡県拠点地方参事官室 行政専門員        森松 一八

（以下、「九州農政局 森松」）
九州農政局生産部生産振興課 検査技術指導官         松田 秀夫

（以下、「九州農政局 松田」）
九州農政局生産部生産振興課 行政専門員           松村 英隆

（以下、「九州農政局 松村」）

４ 議題

福岡県における令和８年産国内産農産物の銘柄設定等の申請について
ア 普通大豆及び特定加工用大豆「ちくしＢ５号」の区分変更について

 （申請者：福岡県）
イ 水稲うるちもみ及び玄米「つくしろまん」の銘柄の廃止について
  （申請者：九州農政局長）
ウ 水稲うるちもみ及び玄米「つやきらり」の銘柄の廃止について
  （申請者：九州農政局長）
エ 普通大粒大麦「ほうしゅん」の銘柄の廃止について

 - 2 -

  （申請者：九州農政局長）
オ 普通大豆及び特定加工用大豆（大粒及び中粒）「キヨミドリ」の銘柄の廃止

について （申請者：九州農政局長）

５ 議事

（１）申請内容等の説明
ア 普通大豆及び特定加工用大豆「ちくしＢ５号」の区分変更について
 （申請書等に基づき、「福岡県 小嶋」が説明）
イ 水稲うるちもみ及び玄米「つくしろまん」の銘柄の廃止について
ウ 水稲うるちもみ及び玄米「つやきらり」の銘柄の廃止について
エ 普通大粒大麦「ほうしゅん」の銘柄の廃止について
オ 普通大豆及び特定加工用大豆（大粒及び中粒）「キヨミドリ」の銘柄の廃止

について
（イ、ウ、エ、オについて、申請書等に基づき、「九州農政局 松村」が説明）

（２）申請内容等に対する質疑及び意見聴取

【九州農政局 松田】
 それでは、説明がありました申請内容等につきまして、ご質問等をお受けしますが、

まずは、普通大豆及び特定加工用大豆「ちくしＢ５号」の区分変更につきまして、ご質

問をお受けしたいと思います。

 なお、事前に募集しました意見書につきましては、資料５として配布しておりますと

おり、５件の提出がありました。１件は申請者の「福岡県」様、残りの４件につきまし

ては、福岡県農林業総合試験場様、福岡県米麦品質改善協会様、福岡県ＪＡ農産物検査

協議会様、福岡県食糧集荷商業協同組合様からいただいておりますが、特に意見はない

という内容であったことから説明は省略させていただきます。

 出席者の方でご質問等はないでしょうか。

【九州農政局 松田】

それでは質問が無いようですので、こちらから１点確認させていただきたいと思いま

す。

申請者の福岡県の方にお伺いしますが、先ほど申請内容の説明で７年産より「フクユ

タカ」から「ちくしＢ５号」へ全面転換とありましたが、７年産から「フクユタカ」の

作付けがなくなり、すべて「ちくしＢ５号」へ完全に切り替わったということでしょう

か。現在の状況、今後の予定等についてお聞かせ下さい。

 - 3 -

【福岡県 小嶋】
「ちくしＢ５号」に切り替わって、「フクユタカ」の種子の配布も行っていません。

【九州農政局 松田】
もう種子の配布もされてないということで、７年産から「ちくしＢ５号」に完全転換

されたということで、来年度以降「フクユタカ」の作付けは完全にないと考えてよろし

いでしょうか。

【福岡県 小嶋】
はい。

【九州農政局 松田】
ありがとうございました。
他に、ご質問等はございませんでしょうか。

【九州農政局 松田】
 それでは、今までの経過なりご質問を踏まえまして、「ちくしＢ５号」の銘柄区分変

更につきまして、ご意見をお伺いします。
 なお、本来ですと、関係機関ごとにご意見をお伺いするところですが、特に質問もあ

りませんでしたので、一括してお伺いしたいと思いますが、よろしいでしょうか。

（一同、「はい」）

【九州農政局 松田】

それでは、「ちくしＢ５号」の銘柄区分変更につきまして、反対の意見がある方はい

らっしゃいますか。

（一同、「なし」）

【九州農政局 松田】

反対の意見はないようですので、「区分変更について異議なし」ということで整理を

し、ここは締めさせていただきたいと思いますがよろしいでしょうか。

（一同、「はい」）

【九州農政局 松田】
 ありがとうございました。
 続きまして、水稲うるち「つくしろまん」の銘柄廃止につきまして、ご質問をお受け

 - 4 -

したいと思います。
ご質問等はないでしょうか

【九州農政局 松田】

それでは質問が無いようですので、こちらから１点確認させていただきたいと思いま

す。

 皆様にお伺いしたいと思います。「つくしろまん」については、必須銘柄ではありま

すが、令和５年産以降、品種転換が進み、作付け・検査実績が減少しております。今後

も更に品種転換が進み、作付け・農産物検査が減少するということになるのでしょうか。

何か情報等がありましたら、お聞かせ願えないでしょうか。
また、品種転換が進んでいる要因について、お分かりであればお聞かせ下さいだけな

いでしょうか。

【九州農政局 森松】
 ７年産の１０月末現在の検査実績で、福岡県で２１０キロの検査があっています。

【九州農政局 松田】
 今後は、検査も少なくなっていくということで、検査数量が増えるということは考え

られないということでよろしいでしょうか。

【福岡県 小嶋】
 以前は、県の準奨励品種として取り扱っていましたが、令和５年度だったと思います

が、準奨励品種から落としており、県としても種子の生産を行っていないので、今作ら

れているものに関しては、農家さんの自家採取によるものだろうと思っています。
 今後、急激な増加というのは見込めないのかなと思います。

【九州農政局 松田】
 わかりました。もう種子の生産も行われていないということですね。ありがとうござ

います。
 他に、ご質問等はございませんでしょうか。

【九州農政局 松田】
 他にご質問等がないようですので、今までの経過なりご質問を踏まえまして、「つく

しろまん」の銘柄廃止につきまして、ご意見をお伺いします。
 なお、本来ですと、関係機関ごとにご意見をお伺いするところですが、特に質問もあ

りませんでしたので、一括してお伺いしたいと思いますが、よろしいでしょうか。

 - 5 -

（一同、「はい」）

【九州農政局 松田】
 それでは、「つくしろまん」の銘柄廃止につきまして、反対の意見がある方はいらっ

しゃいますか。

（一同、「なし」）

【九州農政局 松田】
 反対の意見はないようですので、「廃止について異議なし」ということで整理をし、

ここは締めさせていただきたいと思いますがよろしいでしょうか。

（一同、「はい」）

【九州農政局 松田】
 ありがとうございます。
 続きまして、水稲うるち「つやきらり」の銘柄廃止につきまして、ご質問をお受けし

たいと思います。

 ご質問等はないでしょうか。

【九州農政局 松田】

それでは質問がないようですので、こちらから廃止銘柄につきまして確認させていた

だきたいと思います。
 皆様にお伺いしたいと思います。「つやきらり」については、令和６年産以降、検査

実績がありませんが、品種転換がなされたということでしょうか。
また、どのような品種へ転換がなされたのでしょうか。品種転換が進んだ要因等につ

いても、お分かりであればお聞かせいただきたいと思います。
私の方で、ちょっと調べさせていただいたのですが、以前、福岡県の１登録検査機関

で検査実績がありましたので、今後の検査について確認したのですが、今後は「つやき

らり」の検査はないとのお話だったのですが、「つやきらり」の検査について、他のと

ころで、何か情報をお持ちでないでしょうか。

【日本穀物検定協会 楢崎】

先ほど、「つくしろまん」の検査が７年産で２１０キロ程度行われているとのことで

したが、来年、もし、検査請求があるとしたら品種銘柄として登録されたりするのでし

ょうか。それとも、もうそのまま抹消されただけとなるのか、そこをお聞きかせ願いま

す。
せっかく作付けされている方もおられるので、銘柄検査ができないっていう話もかわ

いそうかなっていうのもあったので。来年、わかりませんけど、作付けされるといった

 - 6 -

ことであれば、品種銘柄の方で検査することができないかなと。来年作らないっていう

話であれば関係ないのですが、それは登録検査機関の方に確認していただいた方がいい

のかなとは思いますけど。現在は品種銘柄ではないようです。

【九州農政局 松田】
 品種銘柄の登録は本省の方で行っていますが、品種銘柄の登録条件としては、産地品

種銘柄ということがございますので、産地品種銘柄でなくなってしまうと新たに品種銘

柄とし登録するということは、最終的には本省での判断となりますが、難しいかなと思

います。
 他にご質問等はないでしょうか。

【九州農政局 松田】
 ご質問等がないようですので、今までの経過なりご質問を踏まえまして、「つやきら

り」の銘柄廃止につきまして、ご意見をお伺いします。
 なお、本来ですと、関係機関ごとにご意見をお伺いするところですが、特に質問もあ

りませんでしたので、一括してお伺いしたいと思いますが、よろしいでしょうか。

（一同、「はい」）

【九州農政局 松田】
 それでは、「つやきらり」の銘柄廃止につきまして、反対の意見がある方はいらっし

ゃいますか。

（一同、「なし」）

【九州農政局 松田】
 反対の意見はないようですので、「廃止について異議なし」ということで整理をし、

ここは締めさせていただきたいと思いますがよろしいでしょうか。

（一同、「はい」）

【九州農政局 松田】
 ありがとうございます。
 続きまして、普通大粒大麦「ほうしゅん」の銘柄廃止につきまして、ご質問をお受け

したいと思います。

 ご質問等はないでしょうか。

【九州農政局 松田】

それでは質問がないようですので、こちらから廃止銘柄につきまして確認させていた

 - 7 -

だきたいと思います。
 皆様にお伺いしたいと思います。「ほうしゅん」については、必須銘柄ではあります

が、令和５年産以降検査実績がありません。今後、作付け・検査の予定はないというこ

とでよろしいでしょうか。
また、どのような品種への作付け転換がなされたのでしょうか。転換が行われた要因

につきましてもお分かりであればお聞かせいだきたいと思います。

【福岡県 小嶋】
 「ほうしゅん」については、ビール用の大麦として今まで作付けされてきましたが、

大麦の縞萎縮病に確か弱いという特性があったと記憶しているのですが、その病気の抵

抗性を持つ新しい品種として「はるさやか」という品種が今「ほうしゅん」に代わって

普及していまして、福岡県内のビール大麦につきましては、「はるさやか」が現在ビー

ル大麦として全部作られているような状況ですので、今後、「ほうしゅん」の面積が戻

ってくることはないのかなと考えています。

【九州農政局 松田】
 今後は、縞萎縮病のこともあり「はるさやか」がビール大麦として進めていくという

ことですね。
 他に何かご質問等はございませんか。

【九州農政局 松田】
 他にご質問等がないようですので、今までの経過なりご質問を踏まえまして、「ほう

しゅん」の銘柄廃止につきまして、ご意見をお伺いします。
 なお、本来ですと、関係機関ごとにご意見をお伺いするところですが、特に質問もあ

りませんでしたので、一括してお伺いしたいと思いますが、よろしいでしょうか。

（一同、「はい」）

【九州農政局 松田】
 それでは、「ほうしゅん」の銘柄廃止につきまして、反対の意見がある方はいらっし

ゃいますか。

（一同、「なし」）

【九州農政局 松田】
 反対の意見はないようですので、「廃止について異議なし」ということで整理をし、

ここは締めさせていただきたいと思いますがよろしいでしょうか。

 - 8 -

（一同、「はい」）

【九州農政局 松田】

続きまして、普通大豆及び特定加工用大豆の「キヨミドリ」の銘柄廃止につきまして、

ご質問をお受けします。
 何かご質問等はないでしょうか。

【九州農政局 松田】

それでは質問が無いようですので、こちらから廃止銘柄につきまして確認させていた

だきたいと思います。
 皆様にお伺いしたいと思います。「キヨミドリ」については、必須銘柄ではあります

が、令和５年産以降、作付け・検査実績が減少しております。今後も更に品種転換が進

み、作付け、農産物検査が減少するということになるのでしょうか。何か情報等があり

ましたら、お聞かせ願えないでしょうか。
また、品種転換が進んでいる要因について、なにかお分かりであればお聞かせいただ

けないでしょうか。

【福岡県 小嶋】

詳細については、わからないですが、久留米の方で「キヨミドリ」の検査があってい

ると、伺っておりまして、令和６年産で１８０キロが検査されています。
検査機関では、令和７年産の作付けについては、把握していないとのことですが、令

和７年産からは、「キヨミドリ」の検査はしない旨を令和６年に作付けされていた方に

は伝えているとのことです。

【九州農政局 松田】
７年産については、まだ産地品種銘柄であることから、銘柄検査の請求があれば、検

査をしないということにはならないと思いますが、検査機関から、７年産からは「キヨ

ミドリ」の銘柄検査はしないと事前に生産者には伝えているいうことですね。それでは

「キヨミドリ」は、どういった品種に品種転換されているのでしょうか。

【福岡県 小嶋】
 基本的には「ちくしＢ５号」に転換されているのかなと思います。

【九州農政局 松田】
 ありがとうございます。
 他に何かご質問等はございませんか。

【九州農政局 松田】

 - 9 -

それでは、今までの経過なりご質問を踏まえまして、「キヨミドリ」の銘柄廃止につ

きまして、ご意見をお伺いします。
 なお、特に質問もありませんでしたので、一括してお伺いしたいと思いますが、よろ

しいでしょうか。

（一同、「はい」）

【九州農政局 松田】
 それでは、「キヨミドリ」の銘柄廃止につきまして、反対の意見がある方はいらっし

ゃいますか。

（一同、「なし」）

【九州農政局 松田】
 反対の意見はないようですので、「廃止について異議なし」ということで整理をし、

ここは締めさせていただきたいと思いますがよろしいでしょうか。

（一同、「はい」）

【九州農政局 松田】
 ありがとうございました。

 はじめに申しましたとおり、本日の意見聴取の結果は農林水産本省へ報告し、これを

踏まえて本省穀物課において、銘柄の設定等を行う必要があると認められた場合は来年

の３月末までに改正が行われることになります。

 本日は、皆様から大変貴重なご意見を賜りましてありがとうございました。

  それでは、これで私の進行を終わらせていただきます。

【九州農政局 松村】

 皆様方にはご協力いただき、誠にありがとうございました。

 以上をもちまして、議事を終わらせていただきます。

 最後になりますが、次第の４「その他」については、特に用意はしておりません。
また、意見書の提出に併せまして「農産物検査規格の設定・改正に係る意見等」を募

集しましたが、特にありませんでした。

  本日は、せっかくの機会ですので、農産物検査関係について、何かご意見・ご要望等

があればお受けしたいと思いますが、何かありませんでしょうか。

（一同、「なし」）

 - 10 -

【九州農政局 松村】
 それでは、これを持ちまして令和８年産の国内産農産物銘柄設定等に係る意見聴取会

を閉会いたします。

 皆様、お忙しい中、貴重なご意見をいただきありがとうございました。